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Ett borgerligt hem i Göteborg på 1900-talet 
 

I god tid före yngste sonen Johans födelse flyttade Olle och Bengta 

Sjöstrand med barnen Birgitta, Carin och Olof på våren 1936 från Haga 

Kyrkogata till Kristinelundsgatan 5, byggt 1905. Familjen kom att stanna 

där i 49 år till våren 1985 efter Olles död i januari samma år. 

 

  
    Foto Johan Sjöstrand 

 

Kristinelundsgatan 5, Göteborg  

Norrfasaden t v, västfasaden t h mot Chalmersgatan 

 

Familjen hyrde våningen högst upp - 

fr o m ett fönster på norrfasaden t v om hörnbalkongen  

och t o m sista fönstret före lilla bakomgen 

på västfasaden mot Chalmersgatan. 

 

En vacker fasad i sekelskiftesstil med sockel i natursten, en mellanvåning 

och övre våningar med slätputs och fönsterpartier med tegel i mönster. 

Takkuporna har tillkommit efter vår tid 1985.  
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Här bodde vi på hörnan mitt emot Slöjdföreningens skola. 

Den trädplanterade gatan från vänster upp mot höger är Avenyn.  
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Vår våning högst upp på 5:e våningen 

 
Planritning av 5:e våningen, daterad 20/3 1902 

 

Hissen gick inte ända upp; en halvtrappa ledde upp till vår våning till 

höger på ritningen. Från tamburen nådde man Herrummet och sedan låg i 

fil mot väster: Björkrummet, Matsalen/Röda rummet och Flickornas rum. 

Rummen i fil mot väster var ljusa och soliga. Vid solnedgångarna bröts 

ljuset i björkrummets kristallkrona till ett färgsprakande skådespel.  

Från den långa korridoren nådde man kök och jungfrukammare. Det 

fanns bara en toalett utan handfat och ett badrum, i var sin ända av 

korridoren. Kakelugnarna, markerade med runda ringar och rektanglar, 

revs i samband med vår inflyttning, dock sparades kakelugnen i 

herrummet.  

Bengta brukade där torka sitt hår framför en brasa.  
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Utsikt mot domkyrkan och Röhsska museet, målat 1953 av Olof 

 

Från herrummet hade vi fin utsikt i väster mot Vasaparken och mot 

domkyrkan i norr. Vi kunde både se och höra spårvagnarna på Vasagatan. 

Utanför herrummet låg en stor balkong runt hela hörnet, varifrån man 

kunde se ner mot Avenyn. Med tiden blev det farligt med det sönderrostade 

räcket. 

     
Björkrummet i juletid 1936 och 1940 

Användes ej på den tiden som matsal.  
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        I matsalen med fyra barn 

 

 
Med mormor på balkongen 

Slöjdföreningens skola mittemot. 

 

          
Julen 1945 innan Birgitta reser till Uppsala för sina studier. 

Bengta hade gjort julkrubban redan på Tybble,  

tillsammans med Gösta Lindén från prästgården.  
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Bengta vid gasspisen  

Värmeskåpet sattes upp för värmning av mat åt senkommande. 

 

Kök och jungfrukammare var orienterade mot öster. Spis och ugn 

drevs med stadsgas, som vi var väldigt försiktiga med. Kylskåp skaffades 

inte förrän på 50-talet, men Bengta hade knep att lagra mat svalt i det stora 

skafferiet, där man fick klättra på hyllorna för att nå de översta. 

Korridoren var lång och garnerad med flera garderober och skåp. Det 

var en härlig lekplats för pojkarna, som fick bygga var sin hydda med 

restvirke från snickarverkstaden nere på Chalmersgatan. Här spelades boll, 

kastades livlina och gymnastiserades i trapetsen mellan korridor och 

matsal. Särskilt uppskattades det att hoppa längdhopp från trapetsen ut 

genom matsalen, men då måste taklampan monteras ned. 

 

Disponeringen av våningen 
Olle bodde i herrummet längst norrut med bullerskydd av tambur och 

björkrum mot ”stormavdelningen”. I början bodde Bengta och pojkarna i 

matsalen. Flickorna hade sitt vita flickrum. Då Bengtas kusin Anna 

Larsson under en period hjälpte till i hushållet bodde hon i jungfru-

kammaren. Faster Brita Sjöstrand bodde en tid i början av 40-talet i 

flickrummet under tiden då hon väntade Carl-Axel. 

Under åren skedde många omflyttningar. Bengta och pojkarna flyttade 

från matsalen in i den långsmala jungfrukammaren med bågformad vägg 

och 11 hörn, vilket det blev efter det att två garderober satts in. Sedan blev 

det hennes fasta punkt innanför köket. Där fanns ett fönster mot korridoren, 

så hon kunde se om någon kom sent hem eller höra den lösa brädan knarra, 

vilket vi försökte undvika. Om ljuset var tänt inne hos henne gick man 
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naturligtvis in för att önska god natt. Efterhand fick Carin och sedan 

pojkarna egna rum, Men när det var som mest trångbott bodde Carin i 

björkrummet. 

Många andra släktingar har sedan huserat där under kortare eller 

längre perioder. Efterhand som barnen flyttade ut bodde flera av barnens 

kusiner i flickrummet. Först var Åke Carlestam under hans första 

Chalmersår 1947-48 och sedan bodde också kusinerna Carl-Axel och Inger 

Sjöstrand där på 50-talet. Även Bengtas kusin Dagny Carlestam bodde ett 

år hos oss, men då i jungfrukammaren.  

 

Vardagslivet på 30- och 40-talen 
 

 
Johan läser med sin pimpelanka i jungfrukammaren 

 

Om denna våning kunde tala! Här rådde en vänlig stämning full av 

omtanke och kärlek. Det smälldes aldrig i dörrar. Atmosfären var 

studieinspirerande. Barnen gick i skola, tog studenten och lämnade hemmet 

efterhand. Birgitta och Carin åkte till Uppsala för studier i juridik, medan 

Olof och Johan bodde kvar hemma, helt eller delvis under sin studietid. 

Olof under hela Chalmerstiden, medan Johan lämnade hemmet efter de 

första årens studier,  då han och Anna-Lena flyttade ihop och gifte sig. 

Vardagslivet flöt i lugn takt med olika rutiner. Vi hade gemensam 

morgonfrukost i köket före skoldagen. På frukostrasten, som den kallades, 

kom vi hem från skolorna. Bengta mötte då ofta i dörren med tomma 

mjölkglasflaskor för att vi skulle gå och handla i mjölkaffären. När man 

kom hem från skolan på eftermiddagen satt mamma ofta i köket och strök 

och lyssnade på följetången i radio. Det var roligt att då slå sig ner och 

lyssna och prata med henne. Middag åts direkt efter skolan vid fyra-tiden 

vid det runda matbordet i matsalen. Det var då halvtyst gällde om vi varit 

bråkiga och heltyst om vi varit för besvärliga. Vid halvtyst fick vi prata 

med föräldrarna, men ej med syskonen. Vid heltyst fick vi svara på tilltal. 

På kvällarna satt vi tillsammans med mamma i matsalen, pratade, läste 

läxor och hörde på radio. Pappa hade ett kvällspass på Tekniska Gymnasiet 

och när vi blivit lite äldre avbröts våra studier, då han kom hem vid nio-

tiden för en pratstund kring kvälls-teet.  
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Efter kristallmottagare på 30-talet hade vi länge bara en radio, som vi 

samlades kring och tyst lyssnade på. Vi hörde Churchills tal från London 

under valborgsmässohelgen när andra världskriget tog slut. Radioteatern 

var mycket uppskattad. Man satt eller låg och lyssnade, tyst och 

koncentrerad.  

Det fanns ringledning till köket från alla statrummen som i Downtown 

Abbey, fast i mindre skala. Det användes emellertid endast någon enstaka 

gång från matsalen. 

Länge hade vi bara en telefon, väggfast i korridoren, strax intill dörren 

till tamburen. Telefonnumret 16 70 74 sitter djupt ingraverat i skallen. Man 

kunde fortfarande få lokalsamtal kopplade av telefonist med s k namn-

anrop.  

I källaren fanns en tvättstuga med vedeldad tvättgryta. Tvätten bars 

sedan i den runda kökstrappan upp för alla trappor och hängdes i den stora 

torkvinden högst upp. Det blev en lättnad för Bengta, när hon kunde tvätta 

i en andelstvättstuga i nybyggda södra Guldheden på 50-talet. På vinden 

hade vi också ett vindsförråd och i källaren fanns ett källarförråd. 

På hösten sattes innanfönster in på två nivåer och på våren bars alla 

dessa fönster upp till vindsförrådet igen. 

Mattor bars ner till piskning på piskstången. Slask skulle också tas ner 

till illaluktande soptunnor på gården. När Bengta bonade våningens enda 

parkettgolv i björkrummet var det uppskattat att få åka ”skridsko” i 

raggsockar för att få upp glansen. I början hade Bengta hjälp i hushållet av 

en ”jungfru”, på senare tid hade hon städhjälp. 

Under kriget värmdes huset upp med ved och bakgården var 

fullproppad med vedstaplar. Vi hade varmvatten bara en gång i veckan. Vid 

behov värmde då Bengta varmvatten på gasspisen. 

På kvällarna måste man ha mörkläggning, men inte i björkrummet, då 

vi avstod från att vara där kvällstid. I källaren ordnades ett primitivt 

skyddsrum, där man satt på träbänkar. Sandsäckar lades framför 

källaröppningarna. Man kan undra hur säkert det var med träbjälklag i 

huset. Det blev två gånger, som skyddsrummet behövde användas. 

Kristinelundsgatan var väl försedd med butiker för de dagliga 

inköpen. Bara i vårt flerfamiljshus fanns det i bottenvåningen Olof 

Nilssons livsmedelsaffär, där vi handlade på bok och räkning. Det fanns 

också en cigarraffär och en godisaffär – betydelsefulla för familjen samt en 

pälsaffär. På vår sida av Kristinelundsgatan fanns dessutom två 

mjölkaffärer, en kemikalieaffär, ytterligare två livsmedelsaffärer och en 

elaffär. På tvärgatorna Teatergatan och Chalmersgatan fanns också 

köttaffär, två fiskaffärer, snickeriverkstad, gelbgjuteri, ytterligare en 

mjölkaffär och en skomakare. Precis som det fortfarande är i Paris ! 

Brevlådor fanns i vartannat kvarter. När brevlådorna var stängda 

kunde man gå ner till Valand och lägga på brev på bakre spårvagnen. I alla 

väder stod postmän vid Drottningtorget och tömde för vidare befordran till 

tågen. 

Vilken hög service-standard det rådde på den tiden. Annat än ”Tack 

för att du väntar. Du får nu 10 val…”.  
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Ett gästfritt hem med många fester 
Det var ett öppet och gästfritt hem med rikt umgängesliv. Släktingarna 

i Göteborg var ofta sedda gäster. På Bengtas födelsedag den 22 januari 

tjänstgjorde pojkarna som garderobiärer med att hänga upp damernas tunga 

persianpälsar. Hemmet doftade då ljuvligt av fresia.  

 

  
Familjen tillsammans med hemvärnsmännen i herrummet efter sammanträde  

 

Under kriget hade Olle sina sammanträden med sina pluton- och 

kompanichefer i herrummet och de följdes ibland av en supé som Bengta 

dukade fram i björkrummet. Gardinerna blev mycket inrökta och Bengta sa 

då att de tvättas inte förrän Hitler är besegrad. I sin garderob förvarade Olle 

under sina sängkläder kompaniets förråd av ammunition och persedlar, 

vilket medförde att hemvärnsmän ibland kom för att utprova uniformer. 

 

 
Avlämning efter genomförd söndagsövning våren 1942 

Lägg märke till den totala frånvaron av bilar.  
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På 50-talet kom det fler bilar på Kristinelundsgatan och det var fri 

parkering på båda sidor. I den tidigare pälsaffären öppnades en 

frackuthyrningsfirma. Ägaren hade tre dollargrin Chevrolet och man 

undrar hur många frackar det hyrdes ut… 

Ofta bjöd Olle hem till lunch den föredragshållare han lockat till 

elevföreläsningarna på Tekniska Gymnasiet – ibland med kort varsel. Det 

var intressant att få sitta med på sådana luncher och möta personligheter 

som Alf Åberg, Erik Hjalmar Linder och Elise Ottesen-Jensen m fl. 

Censorerna vid examina på våren och överdirektören Josephson för KÖY, 

Kungliga Överstyrelsen för Yrkesutbildning var ofta sedda gäster. 

Vid middagsbjudningar samlades man först i Olles herrum för bildade 

samtal utan distraherande drinkar i väntan på Bengta. När allt var klart slog 

hon upp dubeldörrarna – ”deux battongerna” till den väntande middagen i 

björkrummet. 

En gång dansades det hambo där på en fest som systrarna hade för 

sina kamrater. Det sviktade bra på träbjälklaget. Grannen under ringde och 

klagade på att deras ljuskrona svängde betänkligt och dansen fick hastigt 

avbrytas. 

 

 
                    Bengta med sina syskon på 50-årsdagen 

 

Många stora fester har ordnats genom åren. Bengtas 50-årsfest 1948 

med alla hennes syskon och fyra studentfiranden. Olofs fest slutade i köket 

då Olle bjöd på punsch i vad som kunde uppbringas i glas och koppar.   
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Avskedslunch i björkrummet 

för Margareta Sjöstrand och Carina Hökerberg 

 

Stora avskedsluncher arrangerades för emigrerande släktingar, först 

för Birgittas konfirmationskamrat Eva Ehrnström och hennes man Bela, då 

de emigrerade till Argentina och sedan för Margareta, farbror Nils dotter 

och barnens syssling Carina Hökerberg, då de skulle åka med Kungsholm 

till New York. Fester hölls också för hela Tekniska Gymnasiets kollegium 

med fruar och det ordnades även särskilda fester med kollegiefruarna.  

 

 

           
Carins bröllop Trettondagsafton  Birgittas bröllop 2 april samma år 

 

De största festerna var Carins och Birgittas båda bröllop 1955 med 

sittande gäster i både björkrum och matsal. På Carins bröllop filmade kusin 

Åke med strålkastare och plötsligt gick ljuset. Snabbt ordnade Bengta fram 

ljusstakar och kanske även fotogenlampor. Det blev ett mycket uppskattat 

stämningsskapande inslag.   
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Det är ett mysterium hur det kunde fungera med bara en toalett med 

ett drygt 40-tal gäster på en gång.  

Vid stora fester anlitades den bestämda och duktiga fru Sjöholm i 

köket och en servitris. 

 

 
 

Bengtas 75-årsdag  

 
Olle talar till Bengta   
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I röda soffan vid 75-års festen 

Olle, Bengta, Lars, Tor, Per, Johan, Dagmar, Anna-Lena, Carin, Birgitta, 

Mikaela, Olof och Jonas 

 

Den stora röda hörnsoffan, som Bengta ärvt från Tybble, kom som 

synes väl till pass vid fester. Bengta hade låtit bygga för dörren till 

flickrummet och sätta in en vägg mot korridoren. På köpet fick hon då två 

utmärkta sidogarderober. Och matsalen omvandlades till röda rummet.   

När barnen efterhand flyttade hemifrån levde Bengta och Olle 

ensamma kvar i lägenheten de sista 26 åren. Hemmet var alltid öppet när 

barnen kom på besök med sina familjer. Vid avsked kom då föräldrarna 

ofta ut på balkongen för att vinka farväl ner till gatan.  

 Stående inslag på senare tid var söndagsmiddagarna för Carins och 

Johans familjer, som bodde i staden. Bengta berättar: ”I början låg Anders 

och Jonas i sina barnvagnar. När de sedan blev större ville de pinga poffan. 

De fick de göra i strumplästen. Vi äldre fingo sitta på kanten och de sprang 

bakom våra ryggar.” 

I Olles herrum fanns en tavla med Sveriges kungar och drottningar 

sedan Gustav Vasa. Den som klarade tentamen fick 10 kr i belöning. 

De sista åren flyttade Olle in i flickrummet för att komma närmare 

Bengta. 

Barn var alltid välkomna. Man umgicks familjevis. När vi var barn 

följde vi med på dessa familjetillställningar, även när vi kommit upp i 

tonåren. En gång när de gästande barnen var högljudda, beklagade sig 

deras föräldrar, men då sa Olle: ”Vi får bara höja rösten!” 

När Agneta Lundberg med sin mamma Gun en gång överraskade Olle 

med att lussa för honom, satte han sig yrvaken upp i sängen och sa: ”Har 

jag kommit till himlen ?” 

Åh, denna härliga humor, vänlig och med snärtig elegans !  
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Folke berättar minnen om sin morfar och mormor 
 

 
Bengta 75 år 

 

Från min barndom minns jag bland annat gasspisen i köket. Det var 

roligt att tända lågorna med de speciella tändverktygen och jag minns hur 

gasen luktade och lät innan den tändes. Men speciellt att morfar Olle efter 

måltider/matlagning alltid kontrollerade att alla vred på gasspisen var 

avstängda, han hade en speciell rutin/ramsa för det; och jag härmade 

honom och gjorde också kontrollen på samma sätt vilket jag tror roade 

honom och andra. 

Jag började på Chalmers 1982 och var "ensam" i sta'n. Vid ett flertal 

tillfällen ombads Jonas och jag att vara munskänkar när mormor och 

morfar hade gäster, oftast på lunch. Speciellt när Harling och Ebeling 

bjöds, kanske även Swartling var med, men minns ej. Värdparet och 

gästerna intog måltiden i björkrummet, Jonas och jag ambulerade mellan 

köket, där vi fick äta, och serverandet av dryck. Det var alltid snaps; 

Harling var munter och pratsam och Ebeling var glad. Vid första snapsen 

darrade Ebelings händer något, efter ett tag var de helt stabila! Så roligt att 

uppleva hur trevligt de hade som mycket gamla vänner! 

Under min Chalmerstid blev jag också själv bjuden på lunch på 

Kristinelundsgatan många gånger. Mormor och morfar tog hand om mig 

och tyckte kanske också att det var trevligt med sällskap. Morfar Olle var 

så klart intresserad av mina studier, vilken matematik vi läste och hur det 

gick för mig. Jag hade "lätt" för matte (har nog ärvt delar av Olles gener 

vad gäller matematik), så jag sa att det gick bra på tentorna; morfar drog 
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omedelbart slutsatsen att det var tack vare att jag gick i skola i Frankrike 

och lärt mig studieteknik som det gick bra; han tyckte svenska skolan var 

flum redan då. Skönt att han slapp uppleva resultatet av skolminister Göran 

Perssons kommunalisering av skolan och en massa andra bedrövliga 

reformer därefter. 

Vid luncherna bjöd mormor på mycket god mat, ofta husmanskost. 

Hon var ju till åren kommen så jag fick ambulera mellan matbord och 

gasspisen där lågorna stod på fullt blås även under måltiden och 

kastrullerna blev väldigt, väldigt varma; bottnarna blev med tiden 

rundformade men det gick ju bra med gasspis utan plattor. Vid en lunch 

bjöds det på blodpudding som jag gillar. Morfar gick till skåpet och tog 

fram två äggkoppar och undrade om jag ville ha en sup. Javisst, sa jag. Och 

så njöt vi av blodpudding, lingon och snaps i äggkoppar! Det var trevligt, 

morfar ville nog gärna ha en snaps (eller två) då och då, men jag gissar att 

han inte ville ta den utan att någon annan också tog det och mormor var 

nog inte sällskapet som snapsade till lunch!  

Vid luncherna pratade vi om allt möjligt, inte minst om Hällesdalen. 

Jag hade jobbat där mycket på sommaren och slitit hårt med skogsarbete 

och diverse annat fysiskt krävande. På den tiden var jag vältränad och 

stark, elitroddare och ganska biffig. Mormor beklagade sig: "Jag kommer 

aldrig bli så stark som du Folke". Morfar skrattade som jag aldrig hört 

tidigare och sa något i stil med att det blir nog svårt för en 85-årig kvinna. 

Och jag måste erkänna att jag drog lite på smilbanden. 

 

 
Olle 85 år  
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Bilder från hemmet före dess upplösning våren 1985 
 

 
I Karl-Johanssoffan vid masurbjörksbordet1i Björkrummet 

Björkrummet fick sitt namn av alla björkmöbler där. 

Olle kallade också rummet donationsrummet med tanke på de donerade 

möblerna. 

 

 

 
Ett annat hörn i Björkrummet 2  

 
1 Masurbjörksbordet kommer sannolikt från Tybble, där pappa Karl och brodern 

Åke tog vara på masurved vid skogsavverkning. 
2 Byrån med fotogenlampan, de vita stolarna och bordslampan kom från Tybble 

och finns liksom några andra möbler och föremål omnämnda i det digitaliserade 

Tybble Gårdsarkiv Digit under rubriken Föremål. 
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John Ericsson-stolen3 och Sjögrens sekretär4 

 

 

 
Vid matbordet i Björkrummet5  

 
 
3 John Ericsson-stolen kom från Tybble. John Ericsson lär ha haft denna stol. 
4 Sekretären kom från David och Nanny Sjögren i Jönköping. Det var de, som tog 

hand om Olles bror Nils under hans skoltid i Jönköping. 
5 Skänken, bakom Bengta, kom också från det Sjögrenska hemmet i Jönköping. 

Vitrinskåpet t h kom från Tybble. 
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I hörnsoffan i Röda rummet6 

 

 

 
Moraklockan7 från Tybble  

 
6 Röda soffan inköptes av Bengtas farfar Carl Ersson vid auktion efter gamle 

greven Kalling på Myrö. Den kom också från Tybble. 
7 Moraklockan kom från Tybble. 
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Fönsterparti mot väster och Chalmersgatan 

 

 

 
Bengtas och Olles släktporträtt på väggen, som Olle kallade de sexton anorna   
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I blå soffan i Röda rummet 

 

 

 
Herrummet med Theodors karoliner-skåp8 

 
8  Olles farfars far Theodor Sjöstrands (1758-1846) skåp ropades in åt Olle  

av brodern Nils på en auktion efter faster Maria i november 1937 för 410 kronor. 


